
Fortaleza, 10 de agosto de 2023  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151 |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 21,97

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº35.629, de 10 de agosto de 2023.
DESIGNA MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO, NA FORMA DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO 
DE 2008, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição prevista no Art. 88, VI, da Constituição do Estado do Ceará, CONSIDERANDO 
a instituição do Sistema de Licitações do Estado do Ceará, na forma da Lei Complementar nº 65, de 03 de janeiro de 2008;DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para o exercício da função de Membro de Equipe de Apoio, conforme Art. 5º da Lei Complementar nº 65, de 03 de janeiro 
de 2008, até ulterior deliberação, concedendo-lhe a Gratificação por Encargo de Licitação de que trata o Art. 5º, incisos I e II, da referida Lei Complementar, 
no seu valor atualizado.

NOME MATRÍCULA/CPF A PARTIR DE
Paula Gina dos Santos Sousa 159880-1-0 Data de circulação no DOE
Wagner Ribeiro Levy 159792-1-6 Data de circulação no DOE
Fernando Elan Viana Martins 302774-1-4 Data de circulação no DOE
Angela Gabriela Mota 301471-1-1 Data de circulação no DOE
Danielle Leite da Silva 482104-1-4 Data de circulação no DOE
Maria Helena Barbosa de Azevedo Mourão 303776-1-3 Data de circulação no DOE

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 10 de agosto de 2023.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº35.632, de 10 de agosto de 2023.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 208.257.247,15 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 22 de dezembro 
de 2022 – LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 2022 – LDO 2023. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA– VICEGOV, entre projetos e atividades, para aquisição de equipamento de 
tecnologia da informação (computadores). CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA – AL, 
entre projetos e atividades, para atender pagamento com folha de pessoal. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentá-
rias da CASA CIVIL – CC, entre projetos e atividades, visando atender aquisição de material permanente de tecnologia da informação e comunicação, 
serviços de publicidade e veiculação de materiais de publicidade legal. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da DEFENSORIA 
PÚBLICA GERAL DO ESTADO – DPGE, entre projetos e atividades, para as ações de estruturação física dos núcleos e unidades de atendimento jurídico 
da Defensoria Pública do Estado do Ceará e realização de obras de reforma e ampliação da estrutura física administrativa. CONSIDERANDO a necessidade 
de realocar dotações orçamentárias do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, entre projetos e atividades, para manutenção da área 
de tecnologia da informação e comunicação e pagamento de despesa de pessoal. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias 
da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE para atender ao Programa Ceará Conectado. CONSIDERANDO a necessi-
dade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, 
entre projetos e atividades, para bolsa na modalidade de inovação tecnológica, no âmbito do Programa Cientista Chefe e para atender ao programa estratégico 
de incentivo à inovação e à pesquisa científica e tecnológica. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE para as seguintes despesas: pagamento da rede de internet; aquisição de laboratórios novos para 
os cursos de medicina; bolsa na modalidade de inovação tecnológica, no âmbito do Programa Cientista Chefe; atender o programa estratégico de incentivo 
à inovação e à pesquisa científica e tecnológica. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
VALE DO ACARAÚ – UVA para efetuar pagamento de despesas com contas públicas e com fornecimento de alimentação do restaurante universitário. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ -FASSEC, entre projetos e atividades, para efetuar pagamento das despesas de assistência hospitalar. CONSIDERANDO a necessi-
dade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS para fortalecimento da Política de Assistência 
Social junto aos gestores e equipes técnicas municipais, visando à concretização do Sistema. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orça-
mentárias do FUNDO ESTADUAL DA CULTURA - FEC, entre projetos e atividades, para atender despesas de edital do incentivo às artes. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL - FDI, entre projetos e atividades, para atender 
concessão de incentivos para o desenvolvimento do Estado do Ceará.CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias 
do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, para as seguintes despesas: pagamento de mão de obra terceirizada; bolsa de 
médico especialista; outros serviços de terceiros pessoa física; bolsas de trabalho da ESP; pagamento de despesas de manutenção de veículos; aquisição de 
ambulâncias e apoio às ações da área de saúde. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO FINANCEIRO – FUNA-
PREV, entre projetos e atividades, para realização de pagamento de despesas anteriores da PGJ. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias do FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO–FUNPECE/PGE, entre 
projetos e atividades, para aquisição e instalação de material permanente. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO – PREVID, entre projetos e atividades, para realização de pagamento de pensionistas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
dotações orçamentárias do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ –FSPDS, entre projetos e atividades, 
para atender a demanda de aquisição de equipamentos e viaturas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, para atender Projeto Cadastro georreferenciado de imóveis rurais e regulari-
zação fundiária em municípios no Estado do Ceará e para aquisição de imóvel rural. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentá-
rias da POLÍCIA CIVIL – PCCE para aquisição de coletes, ar condicionados e munição. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da POLÍCIA MILITAR - PM, entre projetos e atividades, para atender despesas com DEA da folha de pagamento de pessoal. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, destinado às seguintes 
despesas: desembolso da Cagece, do termo de cooperação, Sistema de Abastecimento de Água de municípios e localidades, de esgotamento sanitário e 
abastecimento de água, pagamento de medições do trabalho técnico-social e construção habitacional em Fortaleza. CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e atividades, 
para a realização de cursos de formação inicial e continuada, técnicos e tecnológicos e para efetuar pagamento do Centro de Eventos para a Feira do Conhe-
cimento. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
– SAP, entre projetos e atividades, para aquisição de drone, veículo aéreo não tripulável, drone aeronave remotamente pilotada quadricóptero, sistemas de 



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

Governador
ELMANO DE FREITAS DA COSTA
Vice-Governadora
JADE AFONSO ROMERO
Casa Civil
MAXIMILIANO CESAR PEDROSA QUINTINO DE 
MEDEIROS
Procuradoria Geral do Estado
RAFAEL MACHADO MORAES
Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
ALOISIO BARBOSA DE CARVALHO NETO
Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização
LUIS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO
Secretaria da Articulação Política
WALDEMIR CATANHO DE SENA JÚNIOR
Secretaria das Cidades
JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
SANDRA MARIA NUNES MONTEIRO
Secretaria da Cultura
LUISA CELA DE ARRUDA COELHO
Secretaria do Desenvolvimento Agrário
MOISÉS BRAZ RICARDO
Secretaria do Desenvolvimento Econômico
JOÃO SALMITO FILHO
Secretaria da Diversidade
MITCHELLE BENEVIDES MEIRA
Secretaria dos Direitos Humanos
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO
Secretaria da Educação
ELIANA NUNES ESTRELA
Secretaria do Esporte
ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO
Secretaria da Fazenda
FABRIZIO GOMES SANTOS

Secretaria da Infraestrutura
ANTÔNIO NEI DE SOUSA
Secretaria da Igualdade Racial
MARIA ZELMA DE ARAÚJO MADEIRA
Secretaria da Juventude
ADELITTA MONTEIRO NUNES
Secretaria do Meio Ambiente e Mudança do Clima
VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
Secretaria das Mulheres
JADE AFONSO ROMERO
Secretaria da Pesca e Aquicultura
ORIEL GUIMARÃES NUNES FILHO
Secretaria do Planejamento e Gestão
SANDRA MARIA OLIMPIO MACHADO
Secretaria dos Povos Indígenas
 JULIANA ALVES
Secretaria da Proteção Social
ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA
Secretaria dos Recursos Hídricos
MARCOS ROBÉRIO RIBEIRO MONTEIRO 
Secretaria das Relações Internacionais
ROSEANE OLIVEIRA DE MEDEIROS
Secretaria da Saúde
TÂNIA MARA SILVA COELHO
Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
SAMUEL ELANIO DE OLIVEIRA JUNIOR
Secretaria do Trabalho
VLADYSON DA SILVA VIANA
Secretaria do Turismo
YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA
Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO

câmeras e infraestrutura para as unidades prisionais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CULTURA 
– SECULT, entre projetos e atividades, para atender despesas de contrato de gestão para execução do evento Encontro Mestres do Mundo. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para atender à 
construção de salas de escolas em tempo integral. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA INFRAES-
TRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para atender participação acionária da Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos - METROFOR. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS para atender: 
Projeto Zona Viva; locação dos containers; acesso das famílias vulnerabilizadas às políticas públicas da Assistência Social; qualificação profissional; desen-
volvimento do artesanato; segurança alimentar e nutricional; esporte e cultura, com vista à melhoria das condições de vida; e manutenção da unidade de 
atendimento integrado ao cidadão - Vapt Vupt do Centro de Fortaleza. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, entre projetos e atividades, para atender despesas com o videomonitoramento junto à ETICE; 
despesas com equipamentos para o laboratório da Pefoce e equipamentos de processamento de dados para o Data Center da SSPDS. CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, entre projetos e atividades, para 
estruturação da unidade administrativa e atender a demanda do Programa Ceará sem Fome, criado por meio da Lei 18.312 de 2023. CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias, da SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE, entre projetos e atividades, para atender as 
seguintes despesas: Ceará Atleta, Bolsa Esporte, referente ao complemento do pagamento dos bolsistas e dos monitores, construção de academias ao Ar livre. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, para pagamento 
da folha de pessoal. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO TRABALHO – SET para 
pagamento da folha de pessoal e contrato de gestão. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RECURSOS 
HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, para atender o projeto de construção da barragem Oitis. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar 
dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, para atender obras de construção e estruturação de edificações públicas 
administrativas e restauração de rodovias. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
– TCE, entre projetos e atividades, para atender despesas relacionadas a capacitação de servidores. DECRETA: 

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes Órgãos:Assessoria Especial da Vice-Governadoria, Assembleia 
Legislativa, Casa Civil, Defensoria Pública do Estado do Ceará, do Departamento Estadual de Trânsito, Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará, 
Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico,Fundação Universidade Estadual do Ceará, Fundação Universidade Vale do 
Acaraú,do Fundo de Assistência a Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará,Fundo Estadual de Assistência Social,Fundo Estadual da Cultura, Fundo 
de Desenvolvimento Industrial, Fundo Estadual de Saúde, Fundo Financeiro – Funaprev, Fundo de Modernização e Reaparelhamento da Procuradoria Geral 
do Estado, Fundo de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, Fundo Previdenciário – Previd, Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará, 
Polícia Civil, Polícia Militar, Secretaria das Cidades, Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Secretaria da Administração Penitenciária e 
Ressocialização, Secretaria da Cultura, Secretaria da Educação, Secretaria da Infraestrutura, Secretaria da Proteção Social, Secretaria da Segurança Pública 
e Defesa Social, Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Secretaria do Esporte, Secretaria do Planejamento e Gestão, Secretaria do Trabalho, Secretaria 
dos Recursos Hídricos, Superintendência de Obras Públicas e do Tribunal de Contas do Estado, no valor total de R$ 208.257.247,15 (DUZENTOS E OITO 
MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS), para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias, conforme os anexos III e IV, e do superávit 
financeiro do exercício anterior.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de agosto de 2023.
Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR
Sandra Maria Olimpio Machado

SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ANEXO DO DECRETO Nº35.632, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 208.257.247,15

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 350.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 350.000,00
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21007 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - AL. 350.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 350.000,00

02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.610.777,27
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.610.777,27
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20011 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TCE. 198.309,96

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 198.309,96

01.128.255 - CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E MUNICIPAL.  
20304 - Capacitação e Desenvolvimento de Servidores, Jurisdicionados e Sociedade. 1.412.467,31

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.412.467,31

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 5.572.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 5.572.000,00
14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11339 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - DPGE. 192.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 192.000,00

14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20264 - Manutenção dos Serviços Administrativos - DPGE. 3.500.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 3.500.000,00

14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21241 - Concessão de Benefícios Assistenciais - DPGE. 1.500.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 1.500.000,00

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10295 - Estruturação Física dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico. 380.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 380.000,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 3.500.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 3.500.000,00
26.783.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
30053 - Participação Acionária - METROFOR. 3.500.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 3.500.000,00

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 11.289.259,04
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 11.289.259,04
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
15436 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 3.515.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 3.515.000,00

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 1.317.520,60

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.317.520,60

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 713.255,96

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 713.255,96

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 786.197,28

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 786.197,28

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 736.669,50

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 736.669,50

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 374.608,26

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 374.608,26

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 69.338,47

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 69.338,47

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 728.363,89

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 728.363,89

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 706.976,88

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 706.976,88

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 446.529,39

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 446.529,39



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 188.984,48

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 188.984,48

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 890.273,79

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 890.273,79

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 98.883,77

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 98.883,77

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 716.656,77

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 716.656,77

10100002 - POLÍCIA CIVIL 3.088.837,10
10100002 - POLÍCIA CIVIL 3.088.837,10
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil. 505.287,10

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 505.287,10

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
10968 - Modernização da Polícia Civil. 2.583.550,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 2.583.550,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.399.032,96
10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.399.032,96
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM. 5.399.032,96

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 2.500.9100000 0 5.399.032,96

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20281 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - PM. 2.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 2.000.000,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 5.682.525,65
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 195.000,00
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
15385 - Aquisição de Veículos e Aeronaves para o Sistema Penitenciário do Ceará - SAP. 195.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 195.000,00

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 5.487.525,65
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais. 5.487.525,65

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.487.525,65

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 10.699.032,96
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 10.699.032,96
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20113 - Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica. 3.300.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.569.9200000 1 3.300.000,00

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 4.183.196,25

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.183.196,25

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10151 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 2.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.544.9200000 1 2.000.000,00

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
10155 - Apoio Pedagógico aos Centros Cearenses de Idiomas. 1.215.836,71

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.215.836,71

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 820.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 650.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11515 - Promoção do Encontro Mestres e Mestras do Mundo. 650.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 650.000,00

27100013 - COORDENADORIA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO 170.000,00
13.392.422 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA.  
11071 - Implementação de Projeto de Formação em Arte e Cultura, para inclusão da juventude. 170.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.761.9100000 0 170.000,00

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 900.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 900.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
10952 - Construção de Barragem para Expansão da Capacidade de Acumulação Hídrica. 900.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 900.000,00

30000000 - CASA CIVIL 7.091.000,00
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 110.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10269 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA CIVIL. 110.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 110.000,00

30100009 - COORDENADORIA DE PUBLICIDADE 4.000.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11271 - Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais. 1.500.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 1.500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11277 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura. 500.000,00



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11284 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social do Governo do Ceará. 500.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11294 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde. 500.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 500.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11295 - Suporte para Programação Visual de Obras. 1.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 1.000.000,00

30100010 - COORDENADORIA DE ATOS E PUBLICAÇÕES OFICIAIS 1.415.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11432 - Publicação e Divulgação de Atos Oficiais e Legais. 1.415.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 1.415.000,00

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 1.566.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11309 - Apoio a Instituições e Organizações da Sociedade Civil para Implementação de Políticas Públicas. 1.566.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 1.566.000,00

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 2.839.634,26
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.839.634,26
12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20269 - Qualificação Profissional em Nível Tecnológico. 855.099,52

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 855.099,52

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20269 - Qualificação Profissional em Nível Tecnológico. 686.619,70

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 686.619,70

19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10050 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SECITECE. 203.028,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 203.028,00

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 617.790,72

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 617.790,72

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20267 - Qualificação Profissional em Nível Técnico. 79.754,72

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 79.754,72

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20267 - Qualificação Profissional em Nível Técnico. 95.322,69

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 95.322,69

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10925 - Realização de Eventos de Popularização da Ciência (Feira do Conhecimento). 109.454,50

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 109.454,50

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 152.564,41

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 152.564,41

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11197 - Apoio às Empresas no Ambiente de Inovação CriarCe. 40.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 40.000,00

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 657.055,20
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 657.055,20
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 390.055,20

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 390.055,20

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10226 - Promoção do Acesso à Iniciação Esportiva a Crianças e Adolescentes. 267.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.761.9100000 0 267.000,00

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 42.206.640,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 42.206.640,00
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
10847 - Execução de Trabalho Técnico Social junto às Famílias Beneficiadas com o Projeto Rio Maranguapinho. 90.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 90.000,00

17.512.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
10459 - Participação Acionária do Estado na Cagece - IPF. 37.893.490,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.754.3220049 1 37.893.490,00

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 83.293,92

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 83.293,92
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 135.043,83

14 - VALE DO 
JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 135.043,83

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 253.881,48

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 253.881,48

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 96.960,92

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 96.960,92



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 230.819,85

08 - SERRA DA 
IBIAPABA INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 230.819,85

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
30050 - Gerenciamento, Fiscalização e Assessoria Técnica da Obra de Controle de Perdas no Município de Fortaleza - (IPF-COMP.II). 3.423.150,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.754.3220049 1 3.423.150,00

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 500.000,00
46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 500.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20925 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEPLAG. 400.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 400.000,00

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20981 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEPLAG. 100.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 100.000,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 16.916.140,41
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 9.359.522,03
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10055 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SPS. 500.608,11

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 500.608,11

08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11478 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS. 433.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 433.000,00

08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20826 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS. 8.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 8.000.000,00

08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20911 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SPS. 425.913,92

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 425.913,92

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 1.084.953,21
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I). 1.084.953,21

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 5 1.084.953,21

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 5.750.465,17
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20453 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt Vupt. 5.004.220,75

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 4.775.736,85

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 228.483,90
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20623 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte (PPCAAM). 206.038,12

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 7 20.411,50

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 74.280,48
OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES 1.665.2200082 1 111.346,14

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20757 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Estado do Ceará (PROVITA). 540.206,30

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 7 540.206,30

47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 721.200,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
15458 - Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social no Espaço Mais Infância. 721.200,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 721.200,00

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 20.000,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 10.000,00
22.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.  
31229 - Aquisição de Insumos e Distribuição de Refeições - Ceará sem Fome. 10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 10.000,00
11.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10813 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDET. 10.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

58000000 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 10.991,87
58100001 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 10.991,87
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10289 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV. 10.991,87

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.991,87

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 4.588.868,49
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 4.588.868,49
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21404 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SET 45.156,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 45.156,00

11.332.363 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ.  
21446 - Promoção do Atendimento aos Trabalhadores pelo Sistema Público de Emprego. 4.543.712,49

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 4.543.712,49

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 125.741.795,21

ANEXO DO DECRETO Nº35.632, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.234.604,52
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.234.604,52
26.122.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20334 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Complementar) - DETRAN. 1.000.000,00



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.753.1200070 1 1.000.000,00

26.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20838 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN. 234.604,52

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.753.1200070 1 234.604,52

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 20.000,00
10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 20.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.  
30068 - Aquisição de Equipamentos para Assistência Biopsicossocial aos Profissionais do CBMCE. FSPDS. 20.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 20.000,00

13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 769.028,70
13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 769.028,70
03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10010 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - FUNPECE PG. 472.440,33

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 472.440,33

03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10585 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNPECE PG. 296.588,37

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 296.588,37

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 1.619.085,46
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 1.619.085,46
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
10453 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário. 994.193,07

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.700.2200082 1 994.193,07

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
10457 - Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário. 624.892,39

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 624.892,39

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 19.708.001,46
24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 256.629,43
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde. 2.238,13

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.238,13

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 254.391,30

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 254.391,30

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 2.304.495,16
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 250.000,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 250.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 120.000,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 120.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 200.000,00

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 200.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 60.000,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 60.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 500.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 500.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 799.495,16

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 799.495,16

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 125.000,00

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 125.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 250.000,00

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.500.9100000 0 250.000,00

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 33.750,00
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
11219 - Implantação e Estruturação Física e Tecnológica para o Centro de Gestão das Informações em Saúde. 32.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 32.000,00

10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20596 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde. 1.750,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.750,00

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 4.427.331,69
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 3.065.368,51

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 3.065.368,51

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES. 1.361.963,18

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.361.963,18

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 1.694.716,53
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 1.694.716,53



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.601.9200000 1 1.694.715,53

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 65.989,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 32.200,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 32.200,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid-19. 33.789,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.603.9200000 1 33.789,00

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 1.824.162,47
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 1.824.162,47

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.824.162,47

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 1.947.382,44
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 1.694.716,53

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.601.9200000 1 1.694.715,53

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 252.665,91

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 252.665,91

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 24.600,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 24.600,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.636.2200088 1 24.600,00

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 20.285,88
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 20.285,88

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 20.285,88

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 470.198,54
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 15.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 15.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 25.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 25.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 430.198,54

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 430.198,54

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 40.250,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20151 - Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito. 40.250,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.636.2200088 1 40.250,00

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 154.368,75
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 154.368,75

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 154.368,75

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 355.950,00
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE.  
20435 - Formação de Especialista. 355.950,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.633.2200086 1 355.950,00

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 1.600.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21253 - Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação - CER, Sob Gestão de Consórcio. 1.600.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 1.600.000,00

24200884 - COORDENADORIA FINANCEIRA - COFIN 2.278.076,82
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES. 2.278.076,82

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.000.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.600.9200000 1 1.278.076,82

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 2.209.814,75
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20164 - Apoio à Oferta dos Serviços de Saúde do Sistema Prisional. 825.304,02

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.600.9200000 1 825.304,02

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Municipal. 851.028,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 851.028,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio. 533.482,73

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 533.482,73

27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 135.000,00
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 135.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11494 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes. 70.000,00



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 70.000,00

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11494 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes. 65.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 65.000,00

30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 3.822.307,20
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 3.822.307,20
24.126.413 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ.  
31251 - Ampliação do Acesso à Informação e Serviços por meio do Cinturão Digital do Ceará. 3.822.307,20

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 3.822.307,20

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.929.827,97
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.929.827,97
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da FUNECE. 919.045,53

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 919.045,53

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da FUNECE. 285.560,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 285.560,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da FUNECE. 56.210,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 56.210,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da FUNECE. 469.267,50

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 469.267,50

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física,Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da FUNECE. 199.744,94

14 - VALE DO 
JAGUARIBE INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 199.744,94

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 700.000,00
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 700.000,00
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20783 - Manutenção dos Serviços Administrativos - UVA. 300.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.599.9200000 1 300.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20287 - Manutenção das Ações Finalísticas da UVA. 400.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.599.9200000 1 400.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 543.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 543.000,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe. 414.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.703.2200088 1 414.000,00

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
20537 - Apoio a Programas de Pesquisa para Transferência do Conhecimento Científico no Estado do Ceará. 129.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.799.1200076 1 129.000,00

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 26.442.596,63
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 26.442.596,63
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
10027 - Construção de Edificações Públicas Administrativas. 6.106.273,06

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 6.106.273,06

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
10028 - Estruturação de Edificações Públicas Administrativas. 13.336.323,57

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 13.336.323,57

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
10074 - Restauração de Rodovias. 7.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 7.000.000,00

46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 10.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 10.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20026 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal. 10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.801.1200003 1 10.000,00

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 25.000.000,00
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 25.000.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20055 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal. 25.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.800.1200004 1 25.000.000,00

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 400.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 400.000,00
10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20227 - Assistência Hospitalar. 400.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 400.000,00

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 171.000,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 171.000,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
20471 - Capacitação e Assessoramento aos Municípios. 171.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 171.000,00

56200002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 11.000,00
56200002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 11.000,00



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 11.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 11.000,00

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 82.515.451,94

ANEXO DO DECRETO Nº35.632, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 350.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 350.000,00
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20942 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - AL. 350.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 350.000,00

02000000 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.610.777,27
02100001 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 1.610.777,27
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20011 - Manutenção dos Serviços Administrativos - TCE. 198.309,96

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 198.309,96

01.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20844 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - TCE. 1.412.467,31

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.412.467,31

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 5.572.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 5.572.000,00
14.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10018 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - DPGE. 50.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00

14.122.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
20140 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - DPGE. 5.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 2.500.9100000 0 5.000.000,00

14.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10196 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - DPGE. 40.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00

14.126.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10296 - Estruturação e Melhoria Tecnológica dos Núcleos e Unidades de Atendimento Jurídico. 133.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 133.000,00

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10283 - Implantação de Núcleos de Atendimento Jurídico. 150.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 150.000,00

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10285 - Implantação de Unidades de Atendimento Jurídico. 100.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
10833 - Aquisição de Equipamentos, Montagens e Instalações (PMAE - COMP. II). 89.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 89.000,00

14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA.  
20058 - Atendimento Itinerante em Áreas de Povos e Comunidades Tradicionais. 10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 3.500.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 3.500.000,00
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
10177 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Sul. 1.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 1.000.000,00

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
15403 - Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 2.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 2.000.000,00

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
18406 - Remodelação dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 500.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 11.289.259,04
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 11.289.259,04
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
15434 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 2.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 2.000.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
15437 - Construção de unidades de Segurança Pública (PreVio - COMP II). 1.515.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 1.515.000,00

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 406.897,04

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 406.897,04

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 558.331,36

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 558.331,36

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 1.515.285,44

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.515.285,44



12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 392.245,68

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 392.245,68

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 589.131,36

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 589.131,36

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 361.445,68

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 361.445,68

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 179.960,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 179.960,00

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 573.511,36

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 573.511,36

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 767.331,36

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 767.331,36

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 424.571,36

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 424.571,36

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 584.965,68

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 584.965,68

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 385.205,68

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 385.205,68

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 357.045,68

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 357.045,68

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 558.331,36

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 558.331,36

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 120.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 120.000,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.399.032,96
10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.399.032,96
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM. 7.399.032,96

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 7.399.032,96

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 195.000,00
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 50.000,00
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
11396 - Aquisição de Munição,Tecnologias não Letais e Material de Segurança. 50.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00

18100007 - ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA 24.303,99
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 24.303,99

08 - SERRA DA 
IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 24.303,99

18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 20.696,01
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 20.696,01

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.696,01

18100011 - COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA 100.000,00
06.183.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
11529 - Aprimoramento de Estratégias de Inteligência no Âmbito do Sistema Penitenciário. 100.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 2.000.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.000.000,00
12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE DE 
OPORTUNIDADES.  
18560 - Aquisição de Equipamentos de TI para o Desenvolvimento do Programa Pacto Pela Aprendizagem no Estado do Ceará.

2.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.544.9200000 1 2.000.000,00

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 820.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 150.000,00
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE.  
11433 - Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural. 150.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 150.000,00

27100013 - COORDENADORIA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO 670.000,00
13.392.422 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA.  
11071 - Implementação de Projeto de Formação em Arte e Cultura, para inclusão da juventude. 170.000,00

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.761.9100000 0 170.000,00

13.392.422 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO E FORMAÇÃO EM ARTE E CULTURA.  
11385 - Implementação do Programa de Apoio à Pesquisa em Arte - PROARTE. 500.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00



13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 900.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 900.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
10643 - Construção da Adutora de Palmácia. 900.000,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 900.000,00

30000000 - CASA CIVIL 110.000,00
30100002 - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO 60.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 5.000,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.000,00

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
11406 - Realização de Serviços de Comunicação Institucional. 10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 50.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
11476 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - CASA CIVIL. 20.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10865 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - CASA CIVIL. 20.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00
04.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10820 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - CASA CIVIL. 10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 10.000,00

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 2.839.634,26
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.756.606,26
19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 401.818,24

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 401.818,24

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 442.863,68

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 442.863,68

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 771.863,68

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 771.863,68

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 145.507,24

09 - SERTÃO 
CENTRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 145.507,24

19.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20262 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 572.534,51

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 572.534,51

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11163 - Incentivo à Pós-Graduação Stricto Sensu na Área de Ciência,Tecnologia e Inovação. 9.454,50

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 9.454,50

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11006 - Realização de Eventos de Popularização da Ciência (Ciência Itinerante). 20.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 20.000,00



14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11185 - Apoio ao Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do Ceará. 20.000,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 20.000,00

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11185 - Apoio ao Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do Ceará. 50.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 30.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 20.000,00

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11187 - Modernização para Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do Ceará. 50.000,00

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11187 - Modernização para Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do Ceará. 80.000,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 80.000,00

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 70.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 50.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 20.000,00

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 62.164,41

11 - SERTÃO 
DE SOBRAL

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 50.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 12.164,41

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 20.000,00

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 20.000,00

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11190 - Ampliação e Fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 6.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 6.000,00

19.573.412 - INOVA CEARÁ.  
11197 - Apoio às Empresas no Ambiente de Inovação CriarCe. 34.400,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 19.400,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.799.1200076 1 15.000,00

31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 83.028,00
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11156 - Modernização do Campus Multi-institucional de Iguatu. 83.028,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 33.028,00
INVESTIMENTOS 1.799.1200076 1 50.000,00

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 5.487.525,65
40100002 - ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG 5.487.525,65
04.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00078 - Reforço de Dotação para Atualização do Custeio do Estado 5.487.525,65

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.487.525,65

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 267.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 267.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10217 - Implantação de Núcleos Esportivos. 267.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.761.9100000 0 267.000,00

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 42.206.640,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 42.206.640,00
15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS.  
10615 - Gerenciamento e Fiscalização das Obras dos Projetos Rio Maranguapinho, Rio Cocó e Dendê. 90.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 90.000,00

17.512.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
10459 - Participação Acionária do Estado na Cagece - IPF. 37.893.490,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3220049 1 37.893.490,00

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento. 800.000,00

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 800.000,00
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
30050 - Gerenciamento, Fiscalização e Assessoria Técnica da Obra de Controle de Perdas no Município de Fortaleza - (IPF-COMP.II). 3.423.150,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.754.3220049 1 3.423.150,00

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 500.000,00
46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 500.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20925 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEPLAG. 500.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 500.000,00

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 2.720.873,08
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 548.413,17
12.242.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20611 - Manutenção do Centro de Profissionalização Inclusiva para a Pessoa com Deficiência. 191.363,98

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 191.363,98

12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO.  
20612 - Manutenção dos Centros de Inclusão Tecnológica e Social. 171.893,25

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 171.893,25

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20619 - Contratação de Tráfego de Dados da Rede Gigafor. 185.155,94



15DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 185.155,94

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 1.343.129,72
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20459 - Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Casa e Caminhão. 171.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 171.000,00

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
20620 - Manutenção e Funcionamento das Casas do Cidadão. 1.172.129,72

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.172.129,72

47100013 - COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 829.330,19
08.123.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
21308 - Manutenção dos serviços do Complexo Social Mais Infância para atendimento a crianças, 
adolescentes, jovens e seus familiares em situação de vulnerabilidade e risco social

829.330,19

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 829.330,19

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 20.000,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 20.000,00
11.332.321 - FORTALECIMENTO DO SETOR DE COMÉRCIO E SERVIÇOS.  
15410 - Implementação das Melhores Práticas de Promoção de Negócios e Inserção Internacional. 20.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 20.000,00

58000000 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 10.991,87
58100001 - ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 10.991,87
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10888 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - VICEGOV. 10.991,87

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.991,87

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 45.156,00
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 45.156,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
21404 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SET 45.156,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 45.156,00

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 746.244,42
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 746.244,42
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
21423 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente Ameaçados de Morte (PPCAAM). 206.038,12

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 94.691,98

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.665.2200082 1 111.346,14

14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA.  
21425 - Gestão e Manutenção das Ações do Programa de Proteção à Vitima e Testemunhas Ameaçadas do Estado do Ceará (PROVITA). 540.206,30

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 7 540.206,30

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 88.590.134,55

ANEXO DO DECRETO Nº35.632, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.234.604,52
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 1.234.604,52
26.122.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20333 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - DETRAN. 1.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.753.1200070 1 1.000.000,00

26.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20838 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - DETRAN. 234.604,52

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.753.1200070 1 234.604,52

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 20.000,00
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 20.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS. 20.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.713.9200000 1 20.000,00

13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 769.028,70
13200002 - FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 769.028,70
03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10114 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNPECE PG. 57.736,37

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 57.736,37

03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20886 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNPECE PG. 711.292,33

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 711.292,33

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 994.193,07
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 994.193,07
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
10453 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário. 994.193,07

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.700.2200082 1 994.193,07

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 16.981.567,30
24200074 - COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 32.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
10428 - Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária. 32.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 32.000,00

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS 2.068,13
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde. 2.068,13



16 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.068,13

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 4.391,30
10.542.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20244 - Promoção do Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental. 4.391,30

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 4.391,30

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 2,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 2,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 2,00

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 1.750,00
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE.  
20597 - Apoio ao Desenvolvimento de Ações Estratégicas do Programa Governo Digital do Estado do Ceará. 1.750,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 1.750,00

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 1.694.715,53
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 1.694.715,53

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 1.694.715,53

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 825.304,02
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 825.304,02

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.600.9200000 1 825.304,02

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 1.694.715,53
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 1.694.715,53

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 1.694.715,53

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 24.600,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 24.600,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.636.2200088 1 24.600,00

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 40.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede. 40.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 40.000,00

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 40.250,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde. 40.250,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.636.2200088 1 40.250,00

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 2.120.058,32
10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20170 - Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica. 2.120.058,32

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 2.120.058,32

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 5.427.331,69
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20069 - Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual. 5.427.331,69

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 5.427.331,69

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 170,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 170,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 170,00

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 2.162.390,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Municipal. 2.162.390,00

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 2.162.390,00

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 250.000,00
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 250.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 250.000,00

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 944.805,55
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Municipal. 944.805,55

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 944.805,55

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 1.703.590,82
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20164 - Apoio à Oferta dos Serviços de Saúde do Sistema Prisional. 1.278.076,82

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.600.9200000 1 1.278.076,82

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 162.103,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 162.103,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 263.411,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.500.9100000 0 263.411,00

24200904 - COORDENADORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - COASA 13.424,41
10.631.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
21366 - Implementação de Ações de Alimentação e Nutrição. 13.424,41

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.600.9200000 1 13.424,41

27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 135.000,00



17DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 135.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11494 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes. 20.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11494 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes. 20.000,00

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11494 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes. 20.000,00

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11494 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes. 20.000,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11494 - Promoção do Edital de Incentivo às Artes. 20.000,00

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 10.000,00

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
11496 - Promoção do Edital Cinema e Vídeo. 35.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.759.1200070 1 35.000,00

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 543.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 543.000,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe. 129.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.799.1200076 1 129.000,00

19.571.412 - INOVA CEARÁ.  
11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado. 414.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.703.2200088 1 414.000,00

46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 10.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 10.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20026 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal. 10.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 1.801.1200003 1 10.000,00

46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 25.000.000,00
46200007 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - PREVID 25.000.000,00
99.997.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL.  
20133 - Reserva Orçamentária do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. 25.000.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 1.800.1200004 1 25.000.000,00

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 400.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 400.000,00
10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
20227 - Assistência Hospitalar. 400.000,00

15 - ESTADO 
DO CEARÁ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 1.759.1200070 1 400.000,00

56200002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 11.000,00
56200002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 11.000,00
22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

01 - CARIRI INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

02 - CENTRO SUL INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

04 - LITORAL LESTE INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

05 - LITORAL NORTE INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

08 - SERRA DA 
IBIAPABA

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

09 - SERTÃO CENTRAL INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00



18 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº151  | FORTALEZA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE 
DESPESA FONTE ID. USO VALOR

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
11456 - Concessão de Incentivos para o Desenvolvimento Industrial do Estado do Ceará. 1.000,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 1.000,00

 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 46.098.393,59

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

PORTARIA CC 0174/2023-CC O(A) SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 13-A, do Decreto nº32.999, de 27 de fevereiro de 2019, bem como no Decreto Nº 33.417, de 30 de Dezembro de 2019, RESOLVE DESIGNAR, 
LUIS FERNANDO DE FREITAS BARROS MUNGUBA, para ter exercício administrativamente no(a) SECRETARIA DO ESPORTE, exercendo suas 
atribuições do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial I, símbolo GAS-1, integrante da Estrutura Organizacional da Casa Civil, a partir de 
15 de Junho de 2023, permanecendo vinculado funcionalmente à sua unidade de origem. CASA CIVIL, Fortaleza, 07 de junho de 2023.

Maximiliano Cesar Pedrosa Quintino de Medeiros
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
PORTARIA CC Nº835/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada em DOE nº 008, 
de 11 de janeiro de 2023 e, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o militar da Casa Militar pertencente a estrutura organizacional da 
Casa Civil, ERANDI PAULINO XIMENES, ocupante do posto de CAP PM, matrícula nº 100.659-1-7, deste Órgão, a viajar à cidade de SOBRAL/CE, 
no período de 04/07/2023 A 05/07/2023 a fim de realizar serviço de segurança e proteção da Autoridade, concedendo-lhe o direito à 01 (uma) e 1/2 (meia) 
diárias, no valor unitário de R$ 77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando R$ 138,78 (cento e trinta e oito reais e setenta e oito centavos), dado o 
acréscimo de 20% (vinte por cento), conforme ANEXO III, a que se refere o Decreto nº 30.719, de 25/10/11, bem como de acordo com o artigo 3º; alínea “b” 
, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária da CASA CIVIL. CASA CIVIL, em Fortaleza, 03 de julho de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA CC Nº836/2023 -O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada em DOE nº 008, 
de 11 de janeiro de 2023 e , no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os MILITARES da Casa Militar pertencentes a estrutura organi-
zacional da Casa Civil , relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de realizar serviço de segurança e 
proteção da Primeira-Dama do Estado , concedendo-lhes o direito à 01 (uma) e 1/2 (meia) diárias dentro do Estado , de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, 
§ 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Casa 
Civil. CASA CIVIL , em Fortaleza , 27 de junho de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº836/2023 DE 27 DE JUNHO DE 2023

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
QUANT VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

JULIO CESAR 
GOMES FELIX 3º SGT PM 301.183-1-6 V 28/06/2023 a 

29/06/2023
A serviço da Casa Militar no municipio 

de Quixadá/CE e Quixeramobim/CE 1 e 1/2 61,33 10% em (01) uma diária no 
municipio de Quixada/CE 98,13

ISAAC MACIEL DIAS CB PM 799.893-1-2 V 28/06/2023 a 
29/06/2023

A serviço da Casa Militar no municipio 
de Quixadá/CE e Quixeramobim/CE 1 e 1/2 61,33 10% em (01) uma diária no 

municipio de Quixada/CE 98,13

JOSE NORMANDIO 
VIEIRA ALVES 2º TEN PM 799.947-1-5 III 28/06/2023 a 

29/06/2023
A serviço da Casa Militar no municipio 

de Quixadá/CE e Quixeramobim/CE 1 e 1/2 77,10 10% em (01) uma diária no 
municipio de Quixada/CE 123,36

FRANCISCO CLERTON 
TAVEIRA LIMA ST PM 799.927-1-2 V 28/06/2023 a 

29/06/2023
A serviço da Casa Militar no municipio 

de Quixadá/CE e Quixeramobim/CE 1 e 1/2 61,33 10% em (01) uma diária no 
municipio de Quixada/CE 98,13

*** *** ***
PORTARIA CC 837/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
de 11 de janeiro de 2023, RESOLVE AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE ELIAS FERNANDES, ocupante do cargo de Articulador, matrícula nº 
30001176 desta Casa Civil, a viajar as cidades de Pedra Branca e Tauá – CE, no período de 03 a 06 de julho do ano em curso, com a finalidade de mobili-
zação, organização e infraestrutura de eventos de interesse do Governo do Estado do Ceará, concedendo-lhe 3 1/2 (três e meia) diárias, no valor unitário de 
R$ 77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando o valor de R$ 269,85 (duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), de acordo com 
o artigo 3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10º, classe III, do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa 
correr à conta da dotação orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 30 de junho de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA CC 838/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da competência que 
lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial de 11 
de janeiro de 2023, RESOLVE AUTORIZAR a servidora TYRCYA QUARIGUASI FROTA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Assessor Especial 
II, matrícula nº 30001486 desta Casa Civil, a viajar a cidade de Ibiapina – CE, no dia 09 de junho do ano em curso, com a finalidade de assessorar a Exma. 
Sra. Vice Governadora do Estado Jade Romero a participar de eventos oficiais, concedendo-lhe 1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 157,72 (cento e 
cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos), totalizando o valor de R$ 78,86 (setenta e oito reais e oitenta e seis centavos), de acordo com o artigo 3º; 
alínea “a”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10º e 11º, classe III, do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à 
conta da dotação orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 07 de junho de 2023.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

*** *** ***
PORTARIA CC 839/2023 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 07/2023, de 11 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
de 11 de janeiro de 2023, RESOLVE AUTORIZAR a servidora TYRCYA QUARIGUASI FROTA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II, matrícula nº 30001486 desta Casa Civil, a viajar a cidade de Tauá – CE, no dia 05 de julho do ano em curso, com a finalidade de assessorar a 


